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  مناسبتیادداشت تاریخی

شاه اسماعیل صفوی در ترازو

ــروز،  ــ رودســــری - ام
19 رجــب الــمــرجّــب، 
سالروز درگذشت شاه 
بنیان  یکم،  سماعیل  ا
ــذار دودمـــان صفوی  گ
ــت. او تــقــریــبــاً 23  اسـ
سال بر ایران حکم راند 
و در سال 930 هـ.ش فوت کرد. قضاوت درباره 
عیل یکم، ســاده نیست؛ از یک سو، باید  سما ا
ا احیا کننده اتحاد سیاسی و جغرافیایی  و ر ا
ایران، پس از قرن ها کشمکش و درگیری میان 
حکومت های داخلی و نیز، هجمه های بنیان کن 
مهاجمان خارجی بدانیم و اسماعیل یکم را مایه 
افتخار تاریخ ایران فرض و از سوی دیگر، برخی 
رویکردهای او در اداره امور، همچنین، عملکرد 
وی در تعدادی از گذرگاه های حساس تاریخی 
را زمینه ای برای ارزیابی منفی از رفتار و منش 
او قلمداد کنیم. قدر مسلّم آن است که تاریخ 
را از زاویه سیاه یا سفید دیدن و تنها ضعف ها یا 
حُسن ها را در تــرازوی داوری گذاشتن، نتایج 
قابل دفاعی در پی نـــدارد. بر همین اســاس، 
هنگامی که قرار است درباره بنیان گذار دودمان 
صفوی سخن به میان آید هم، بی انصافی است 
اگر تلاش های بی وقفه او را برای استقرار ثبات 
در ایران و رسمیت بخشیدن به مذهب شیعه در 
این کشور، به حساب نیاوریم و ناداوری است اگر، 
غرور و بی رحمی او را که یکی از دلایل شکست 
سنگینش در اواخر عمر بود، در محاسبات خود 
منظور نداریم. شاه اسماعیل، مذهب شیعه را 
در ایــران رسمیت بخشید. با این حــال، آن چه 
شاه اسماعیل صفوی در ایران رسمیت بخشید، 
ــروز آن نبود؛ این  ر معنای فقاهتی ام تشیع د
رویه بعدها و در دوران سلطنت شاه تهماسب 
صفوی و با ورود علمای برجسته شیعه از جبل 
عامل به ایران آغاز شد و با توجه به عقلانیتی که 
در پس آن نهفته بود، در تار و پود فرهنگ این 
سرزمین ریشه دواند. در هر صورت، شخصیت 
شاه اسماعیل یکم، مجموعه ای از صفات مثبت 
و منفی است؛ اما آن چه از او در خاطر ایرانیان 
مانده، رویکردهای مثبت وی در زمینه ایجاد 
ایران متحد و بزرگ است؛ ادعایی که به هیچ رو، 

گزافه نیست.

شجاعتی که درخاطره ها ماندگار شد

ــلام ورود به فاز  ســازمــان منافقین، پیش از اع
مسلحانه در خردادماه سال 1360 هم، به عنوان 
ستون پنجم رژیــم صــدام در داخــل کشور فعال 
بود. آن ها از مدت ها قبل ارتباطات گسترده ای 
را با بعثی ها آغاز کرده بودند و کمک های مالی 
فراوانی دریافت می کردند. این موضوع یکی از 
بی شمار موارد خیانت در کارنامه سیاه سازمان 
منافقین است. آن ها به ترورهای کور رو آوردند 
و طی چند سال، بیش از 17 هزار نفر از مردم 
ایـــران را بــه شــهــادت رســانــدنــد. یکی دیگر از 
برنامه های سازمان منافقین در این سال ها، 
ترور شخصیت های مذهبی و سیاسی ایران بود؛ 
گاهی این ترورها با سفارش رژیم صدام انجام 
می گرفت و بمب گذاری روز 24 اسفند سال 63، 
یکی از آن ها محسوب می شد. قرار بود آخرین 
نماز جمعه سال 63، به امامت حضرت آیت ا... 
خامنه ای برگزار شود؛ این نماز، آخرین نماز جمعه 
سال بود. رژیم بعث عراق، از چند روز قبل، شایع 
کرد که قرار است در محل برگزاری نماز جمعه، 
یعنی دانشگاه تهران، بمب منفجر شود؛ با این 
حال، مردم از سراسر تهران، با شوری مضاعف در 
مراسم جمعه آخر سال شرکت کردند. جمعیت در 
گوشه و کنار دانشگاه تهران موج می زد. زنده یاد 
»محمود مرتضایی فر«، از عوامل برگزاری نماز 
جمعه، نقل کرده است: »این نمازجمعه نیز به 
های جمعه با حضور پرشور و  ز یگر نما نند د ما
انقلابی مردم در ساعت مقرر، با قرائت قرآن آغاز 
شد و مردم در صفوفی منظم نشسته بودند، با این 
تفاوت که به این مسئله علم داشتند که ممکن 
است شهید شوند.« گمان عمومی این بود که 
احتمالًا حمله هوایی صورت خواهد گرفت؛ اما 
این بار، دست دشمن بعثی از آستین منافقین 
کوردل بیرون آمد، هنوز لحظاتی از آغاز خطبه ها 
د کــه صــدای انفجار مهیبی،  ه بو ی نشد سپر
سخنرانی حضرت آیت ا... خامنه ای را قطع کرد؛ 
اما آن چه در خاطره ها ماند، نه انفجار بمب، بلکه 
عکس العمل خطیب جمعه بود. ایشان، پس از 
انفجار بمب، مکثی کوتاه کردند؛ سپس مردم 
را به آرامش فراخواندند و به ایراد ادامه خطبه ها 
مشغول شدند. شجاعت خطیب جمعه تهران و 
پایداری مردم انقلابی تهران، روز 24 اسفندماه 

سال 63 را در تاریخ ایران جاودانه کرد.

جواد نوائیان رودسری – شیوع عجیب 
ــروس کرونا و درگیر شــدن بسیاری از  وی
کشورهای جهان با صدمات و آسیب های 
ــنــار گمانه زنی های  ر ک ، د ن ز آ ــی ا ش ــا ن
بین المللی درباره ایفای نقش این ویروس 
به عنوان یک عامل ترور بیولوژیک و احتمال 
قــوی دســت داشتن دولــت آمریکا در این 
اقدام، مطالعه روی پرونده سنگین دولت 
ــالات متحده در ایــن زمینه را، ضــروری  ای
می کند. ظاهراً استفاده از عوامل بیماری زا 
بــرای ضربه زدن به طرف مقابل، قدمتی 
طولانی و به عمر تاریخ بشر دارد، اما در دوره 
معاصر، نخستین بار آلمانی ها در جنگ 
جهانی اول، اسب ها و حیوانات آلــوده به 
کک طاعون دار را به سمت نیروهای نظامی 
جبهه مقابل خود فرستادند. ژاپنی ها هم، 
از اوایــل دهه 1930، کار بر روی عوامل 
بیماری زا و تولید سلاح های بیولوژیک را در 
دستور کار خود قرار دادند و مطالعات آن ها، 
مبنایی شد برای فعالیت های آمریکایی ها 

در این زمینه.

ماهیت جدید سلاح های بیولوژیک     
دولت ایالات متحده به صورت غیررسمی از 
سال 1942 و به صورت رسمی از 1945، به 
عرصه تولید سلاح های بیولوژیک پا گذاشت. 
کایی ها ابتدا در فکر تولید سلاح های  ی ر م آ
بــودنــد؛ کاری  بیولوژیک  با ماهیت  ی  گ ن ج
ــدل« در  ــزارش دکتر »استفان ری که طبق گ
پایگاه اطلاع رسانی »PMC«)کتابخانه ملی 
ــورت  پزشکی ایـــالات متحده(، ابــتــدا در »ف
دیتریک«مریلند آغاز شد و بعدها، دامنه آن 
در دیگر مراکز مطالعاتی گسترش یافت. اما با 
شتاب گرفتن جنگ سرد و پرهیز از رودررویی 
آشــکــار دو ابـــرقـــدرت، مــوضــوع ســلاح هــای 
بیولوژیک ماهیت جدید پیدا کرد؛ حمله های 
گسترده نامحسوس برای از پا درآوردن حریف، 
بدون آن که دست جانی در جنایت عیان باشد.

فاش شدن یک سند محرمانه     
ع تعرض بیولوژیک با رویکرد جدید  و ض و م

ــال 1948 و طی یک سند محرمانه،  ر س د
اگون مطرح شــد. »گلوبال ریسرچ«،  ت ن ر پ د
یگاه خبری – تحلیلی معتبر در کِبِک  یک پا
کانادا، در چند گــزارش مبسوط، به بررسی 
اسناد مربوط به این اقدامات پرداخته است؛ 
اسنادی که ظاهراً مشمول مرور زمان شده و 
در اختیار پژوهشگران قرار گرفته اند. در یکی 
از این سندها می خوانیم: »حمله با یک بمب 
حه بی تردید یک حمله عمدی تلقی  ل س ا ا ی
می شود. اما اگر یک بیماری فراگیر در شهری 
پرجمعیت شایع شود، به هیچ وجه این امکان 
وجود ندارد که فکر کنند کسی حمله ای انجام 
داده است. با مقدار اندکی از عامل بیماری زا، 
بخش قابل توجهی از مردم این شهر در مناطق 
انتخابی مورد هدف واقع شده، یا جان خود را 
از دست می دهند یا ناتوان می شوند.« در واقع، 
هدف اصلی حملات بیولوژیک آمریکایی ها، 
از بین بردن منابع انسانی و به تبع آن، ضربه 
زدن به دیگر کانون های قدرت در کشورهای 

مختلف است.

ابعاد هجوم جدید     
قــرار  آمریکایی ها،  بیولوژیک  هجوم  ا  ــ م ا
قــرار  هــدف  را  انسانی  منابع  نها  ت ت  س ی ن

ــد. جــفــری.اس.کــی، نویسنده پایگاه  ده
»گلوبال ریسرچ«، در گزارش ماه فوریه سال 
، به تفصیل موضوع حملات  د ــو 2 خ 0 1 8
بیولوژیک آمریکا را به کره شمالی بررسی 
می کند؛ این حملات، فقط شهروندان کره 
شمالی را هدف قرار نمی داد؛ بخش مهمی 
از آن هــا، زیرساخت های عمده کشاورزی 
ــرار داده بــود تا  ا هــدف قـ نگ ر نگ یا پیو
لی کره شمالی را ریشه کن  ا د د فئو قتصا ا
ــه  ــام کــنــد. جــولــیــان ریِـــل، نــویــســنــده روزن
»تــلــگــراف«، چــاپ لــنــدن، در ستون مــورخ 
10 ژوئن 2010 خود، گزارشی تفصیلی 
از شواهد موجود درباره حملات بیولوژیک 
آمریکایی ها به کره شمالی ارائه  و نشان داد 
که این حملات، چه تأثیر وخیمی بر اقتصاد 
و بهداشت کره شمالی داشته است. او فاش 
ــرور بیولوژیک  کــرد که ابعاد برنامه های ت
آمریکایی ها، بسیار گسترده تر از آن چیزی 

است که به نظر می رسد.

سرمایه گذاری های شوم     
ــوارد، گــزارش هــای دیگری  افــزون بر این م
ــان مــی دهــد  ــش ــت کــه ن ــت اسـ هــم در دسـ
آمریکایی ها در دهه 1960 و در زمان وزارت 

ــاع رابـــرت مــک نــامــارا، دســت کــم 150  دف
برنامه تسلیحات بیولوژیک را طراحی و اجرا 
کرده اند که بخشی از دستاوردهای آن در 
ویتنام مــورد استفاده قــرار گرفت. ایــالات 
متحده، پس از تصویب پروتکل منع گسترش 
سلاح های بیولوژیک، در اواخر دهه 1960، 
ی آن نشد و کــار الحاق به  مضا ضر به ا حا
این پروتکل را تا 1975 کش داد. اما حتی 
پس از امضای پروتکل نیز، آمریکایی ها به 
صورت گسترده اقدامات خود در این زمینه 
ــد. گــزارش »گلوبال ریسرچ«  را ادامــه دادن
ــش ایـــالات متحده،  نشان مــی دهــد کــه ارت
در دهه 1980، سالانه 100 میلیون دلار 
بــرای مطالعه بر روی حملات بیولوژیک و 
امکان انجام آن ها، دریافت می کرده است. 
نکته جالب توجه این جاست که مطالعات 
مذکور، روی نمونه های انسانی هم انجام 
می گرفت و افزون بر تعدادی از شهروندان 
ــالات متحده، افـــرادی از ممالک دیگر  ایـ
نیز، بــرای آزمــایــش، به صــورت ناآگاهانه، 
انتخاب می شدند. نمونه ای از این اقدامات 
را می توان در ماجرای شیوع تب زرد در چین 

شرقی بررسی کرد.

مهندسی آدمکشی در قرن 21     
ــان با  ــزم ــم ــعــد و ه ز ســـال 2000 بـــه ب ا  
لیت های جنگ طلبانه جرج بوش پسر،  فعا
پــروژه »بــازســازی دفاعی آمریکا«، کار روی 
حملات بیولوژیک توسط دولت این کشور را 
یک گام دیگر به جلو برد؛ آن ها در این برنامه 
تصریح کرده بودند: »اشکال پیشرفته جنگ 
بیولوژیک که می تواند انواع ژن ها را هدف 
ــی آورد که  قــرار دهــد، این امکان را فراهم م
جنگ بیولوژیک را به یک ابزار سیاسی مفید 
تبدیل کند.« به این ترتیب، آمریکایی ها نشان 
دادند که مانند دیگر موارد، اصولاً به هیچ یک 
از پروتکل های بین المللی پایبند نیستند. در 
طراحی های قرن 21، حملات بیولوژیک 
برای ایالات متحده، حکم یک ابزار سیاسی 
را دارد که می تواند مــرزهــای اقتصادی و 

فرهنگی را هم، مورد حمله قرار دهد.

ویروس های هفت تیرکش عمو سام!
گزارش  2018 »گلوبال ریسرچ« و 2010روزنامه »تلگراف« درباره سابقه تاریخی حملات بیولوژیک دولت آمریکا

 آزمایشگاه نظامی »فورت دیتریک« در مریلند که گفته می شود آزمایشگاه مرکزی سلاح های بیولوژیک دولت آمریکاست 
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